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KẾ HOẠCH 

Phát động các hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm thiết lập quan hệ ngoại giao 

Việt Nam - Trung Quốc và "Năm giao lưu nhân văn Việt - Trung" 

tại các cơ sở giáo dục thành phố Hải Phòng 
 

 
Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 24/4/2025 của Uỷ ban nhân dân thành 

phố về Kế hoạch triển khai kết quả Chương trình làm việc giữa đồng chí Bí thư Thành uỷ 

Hải Phòng và đồng chí Bí thư Đảng uỷ Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây với việc phát 

động các hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - 

Trung Quốc và "Năm giao lưu nhân văn Việt - Trung" tại các cơ sở giáo dục thành phố Hải 

Phòng, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường hiểu biết giữa hai địa phương tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc và 

thành phố Hải Phòng, Việt Nam; đẩy mạnh hợp tác trên các lĩnh vực, góp phần làm 

sâu sắc mối quan hệ và làm phong phú các hoạt động hợp tác nhân kỷ niệm 75 năm 

thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Trung Quốc và “Năm giao lưu nhân văn 

Việt – Trung”.  

- Tăng cường giáo dục truyền thống, lịch sử và tình hữu nghị lâu đời giữa hai 

dân tộc Việt Nam và Trung Quốc. 

- Thúc đẩy sự hiểu biết, tình hữu nghị, hợp tác giữa thế hệ trẻ hai nước thông 

qua các hoạt động giao lưu văn hóa, nhân văn. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động phải thiết thực, ý nghĩa, phù hợp với lứa tuổi học sinh. 

- Tổ chức chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo an toàn. 

II. CHỦ ĐỀ: Chào mừng kỷ niệm 75 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt 

Nam – Trung Quốc và  “Năm giao lưu nhân văn Việt - Trung" 

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA: Cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh các 

cơ sở giáo dục toàn thành phố. 

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa, tọa đàm, hội thảo, sinh hoạt dưới 

cờ, lồng ghép trong các buổi tuyên truyền phát thanh măng non, công tác Đoàn, Đội, 

Hội… 

- Nội dung: Tuyên truyền về lịch sử 75 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt 

Nam - Trung Quốc.  

- Thời gian: Từ tháng 5/2025. 

2. Cuộc thi viết, vẽ tranh, triển lãm ảnh:  



 

 

- Chủ đề: "Việt Nam - Trung Quốc, 75 năm hữu nghị và hợp tác". 

- Đối tượng: Học sinh cấp Tiểu học, cấp THCS.  

- Thời gian: Từ tháng 9 – tháng 11/2025. 

3. Giao lưu văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật 

- Chủ đề: Văn hóa Việt – Trung. Hữu nghị và hợp tác. 

- Hình thức: Biểu diễn ca múa nhạc, dân gian, trình diễn trang phục truyền 

thống.  

- Đối tượng: Cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh các cấp học. 

- Thời gian: Từ tháng 9/2025 đến tháng 12/2025. 

4. Tổ chức "Ngày hội văn hóa Việt - Trung" tại các cơ sở giáo dục. 

- Nội dung: Ẩm thực, trò chơi dân gian, triển lãm sách báo Việt - Trung. 

- Thời gian: Tháng 12/2025. 

- Đối tượng: Các cơ sở giáo dục thành phố. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch cụ thể, hướng dẫn các đơn vị tổ chức các 

hoạt động. 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan hỗ trợ các cơ sở giáo dục tổ chức 

các hoạt động. 

2. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo:  

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường học xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức các 

hoạt động đảm bảo hiệu quả. 

- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo theo đúng tiến độ. 

VI. KINH PHÍ: Từ nguồn ngân sách phân bổ cho các hoạt động giáo dục, 

nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác. 

VII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO 

Các Phòng GDĐT gửi báo cáo (06 tháng) trước ngày 10/6 và cuối năm (trước 

ngày  10/11) hoặc báo cáo đột xuất về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, gửi Sở 

Ngoại vụ báo cáo UBND thành phố. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm 

thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Trung Quốc và "Năm giao lưu nhân văn Việt 

- Trung" trong các cơ sở giáo dục thành phố. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố (để báo cáo); 

- Sở Ngoại vụ (để báo cáo); 

- Các sở, ngành (để phối hợp); 

- UBND các quận, huyện, thành phố; 

- Ban Giám đốc Sở GDĐT; 

- Phòng GDĐT các quận, huyện, thành phố; 

- Các trường THPT, PT nhiều cấp học; 

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; 

- Các trường trực thuộc; 

- Lưu VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

 PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

Uông Minh Long 
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